
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике 

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Социаль соясэт комитеты 

420060, Казан шоЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social@gossov.tatarstan.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

Заслушав и обсудив информации Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Комитет отмечает следующее.

В период летней оздоровительной кампании 2021 года отдыхом 
и оздоровлением детей и молодежи в Республике Татарстан планируется 
охватить 183 604 человека на базе 1 889 организаций отдыха, в том числе:

119 стационарных загородных лагерей -  101 564 чел.;
9 санаторно-курортных организаций -  7 790 чел.;
75 лагерей палаточного типа -  11 856 чел.;
1022 пришкольных лагерей с дневным пребыванием -  82 255 чел.;
659 лагерей труда и отдыха -  12 ООО чел.;
5 лагерей на Черноморском побережье -  3 220 чел.
Особое внимание уделяется организации отдыха отдельных категорий 

несовершеннолетних. Это воспитанники детских домов; обучающиеся 
коррекционных школ-интернатов; участники детско-родительских смен 
(дети и родители приемных семей); дети-инвалиды; одаренные дети 
(участники республиканских предметных олимпиад); социально активные 
дети (лидеры детских общественных организаций, органов школьного 
самоуправления); воспитанники кадетских школ-интернатов.

Общее финансирование оздоровительной кампании из бюджета 
Республики Татарстан в 2021 году составит 1 656,1 млн рублей, что 
на 48,7 млн рублей больше, чем в 2020 году.

В рамках подпрограммы «Организация отдыха детей и молодежи 
на 2019-2021 годы» 55 721 путевка будет обеспечена за счет средств бюджета 
Республики Татарстан на сумму 564,4 млн рублей, в том числе 
10 810 путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
на сумму 212,7 млн рублей.

Q£ 2P.2-/f№^M£3-g-/7/fc
На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации летнего отдыха детей 
и молодежи в Республике Татарстан

mailto:social@gossov.tatarstan.ru
http://www.gossov.tatarstan.ru


2

Одной из основных задач является обеспечение безопасного отдыха 
детей. В этих целях главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан, организациям всех форм собственности, имеющим 
на балансе лагеря и принимающим участие в организации отдыха детей 
и молодежи, предписано принять в пределах своей компетенции меры, 
направленные на обеспечение в них общественного порядка и безопасности.

На обеспечение охраны муниципальных и республиканских детских 
оздоровительных учреждений ежегодно выделяются дополнительные 
средства из бюджета Республики Татарстан.

В рамках плана «Курорт» по линии Министерства внутренних дел по 
Республике Татарстан маршруты патрулирования патрульно-постовой службы 
максимально приближены к оздоровительным учреждениям, во всех 
оздоровительных учреждениях введен пропускной режим на контрольно­
пропускных пунктах, проводятся инструктажи и тренировки на различные 
случаи чрезвычайных ситуаций.

В настоящее время завершаются конкурсные процедуры, приемка 
лагерей контролирующими органами, текущий ремонт и исполнение 
предписаний. Даты открытия оздоровительных организаций будут 
утверждены в ближайшее время.

Летняя оздоровительная кампания в 2021 году будет организована 
в соответствии с рекомендациями органов санитарного контроля и с учетом 
комплекса профилактических мероприятий по распространению новой 
коронавирусной инфекции.

На основании изложенного в целях повышения качества 
оздоровительной кампании, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информации Министерства по делам молодежи Республики 
Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан:
2.1. Продолжить работу по проведению в организациях отдыха 

и оздоровления детей санитарно-эпидемиологических мероприятий.
2.2. Рассмотреть вопрос об организации в рамках летней 

оздоровительной кампании семинаров по обучению родителей по уходу 
за детьми-инвалидами.

2.3. Рассмотреть возможность организации отдыха и оздоровления 
детей медицинских работников, а также сотрудников Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Республике Татарстан в рамках оказания 
поддержки указанным гражданам в условиях распространения 
коронавирусной инфекции.



2.4. Рассмотреть возможность создания на Портале государственных 
и муниципальных услуг Республики Татарстан раздела о реализуемых 
в республике программах отдыха и оздоровления детей и молодежи 
с указанием профиля смен, а также формирования заявки и приобретения 
путевок через Портал.

3. Предложить Министерству по делам молодежи Республики 
Татарстан рассмотреть вопрос об увеличении охвата отдыхом 
и оздоровлением детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 
Татарстан усилить контроль за безопасностью детей, находящихся 
в организациях детского отдыха и оздоровления.

5. Профильным министерствам обратить особое внимание 
на вопросы подбора кадров, профилактики правонарушений в отношении 
детей в оздоровительных лагерях республики, соблюдения правил перевозки 
детей в светлое время суток и нахождения на воде, а также на качество 
досуговой части программ отдыха детей.

6. Предложить главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан рассмотреть возможность обустройства и ремонта 
подъездных дорог с твердым покрытием, расчистки проездов к стационарным 
лагерям.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


